•

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

CASA CIVIL
"Trabalhando para todos"

MENSAGEM N°. 02, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

ProcevSo
n°

~~1~LJa j~¡a

, r

orara fVIUF ..
ip::.

al

Submeto à elevada deliberação de V. Exas. o projeto de lei sobre abertura de Credito

Adicional Suplementar do município de Rorainópolis para o exercício de 2022.

Este projeto foi elaborado observando-se as normas legais vigentes, em especial a Lei

n° 4.320, de 17 de,março de 1964, a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Com o objetivo de equilibrar as contas públicas e evitar o seu engrandecimento, Fica o poder

Executivo, mediante decreto, autorizado a abrir credito adicional suplementar no orçamento

vigente do município de Rorainópolis, readequando as dotação orçamentarias no uso de

recursos de igual valor R$ 4.808.490,24 (Quatro milhões oitocentos e oito mil e quatrocentos

e noventa reais e vinte e quatro centavos.),Os recursos utilizados para execução do presente

Crédito, serão aqueles previstos no art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, oriundos do superávit

financeiro referente ao exercício de 2021, decorrente de Transferência do Fundo Nacional de

Saúde- FNS, com proposito de suprir as necessidades da secretaria de Saúde, tendo em vista

que o munícípio de Rorainópolis tem atingido as metas estabelecidas na portaria 399 de 22 de

fevereiro de 2006 pelo ministério da saúde, em consequência houve um acréscimo de receitas

considerável no exercício de 2021, se

No ensejo, renovo a V.

apreço e especial consideraçã

Atenciosamente,

essário uma readequanão do orçamento de 2022.

ustres pares as expressões do mais elevado

LEA DA SILVA
N~1uil~cip~i1

Rua Pedro Daniel da Silva — no 51- Centro/ CEP 69373-000 — Rorainópolis/RR.CNPJ
01.613.031/0001-80 — Telefone (95)3238-1807

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITI~RA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

CASA CIVIL,
"Trabalhando pruTU todos"

PROJETO DE LEI N°  O,,  12022

Processo
Follza iyo (I` ,

18 de JANEIRO de 2022.

"Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$
4.808.490,24 para reforço de dotação orçamentária no
vigente orçamento e de outras providências."

LEANDRO PEREIRA DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL de
RORAINÓPOLIS, ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições legais, com
fundamento no disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e
tendo em vista a autorização contida na Lei/Resolução n° 1, de 18 de JANEIRO de
2021,

RESOLVE:

Art.: 1° fica autorizado o uso de recursos de igual valor R$ 4.808.490,24 (Quatro
milhões oitocentos e oito mil e quatrocentos e noventa reais e vinte e quatro
centavos.), oriundos do provável excesso de arrecadação, decorrente de
Transferência do Fundo de Nacional de Saúde FNS, com proposito de suprir as
Necessidades da secretaria de Saúde.

Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$
4.808.490,24 (Quatro milhões oitocentos e oito mil e quatrocentos e noventa reais e
vinte e quatro centavos, para reforço de dotação orçamentária no vigente orçamento,
conforme especificação abaixo:

ORGÃO: 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE
Unidade: 02 - GESTÃO DO SUS FEDERAL
Função: 12 SAÚDE
Subfunção: 301 — Gestão da Atenção básica
Projeto Atividade: 10.301.0015.2172.000_ INCENTIVO FINANCEIRO DA APS-
CAPACITAÇAO PONDERADA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Categoria Econômica —31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO R$ 1.580.657,36

ORGÃO: 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE
Unidade: 02 - GESTÃO DO SUS FEDERAL
Função: 12 SAUDE
Subfunção: 301 — Gestão da Atenção básica
Projeto Atividade: 10.301.0015.2173.000_ Incentivo financeiro da APS-Desempen
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Categoria Econômica — 31.90.11.00 - VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS-PES
CIVIL  R$ 349.400

Rua Pedro Daniel da Silsa — n° 51- Centro/ CEP 69373-000 — Rorainópolis/RR.CNPJ
01.613.031/0001-80 — Telefone (95)3238-1807

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPALIP¿  DL RORAINÓPOLIS ProeOSSo

rt~
"Trabalhando para rOll(IS" FOIha

ORGÃO: 07 SECRETARIA MIJN. DE SAÚDE -
Unidade: 02 - GESTÃO DO SUS FEDERAL Cá,r1 _
Função: 12 SAÚDE `V p~l
Subfunção: 301 — Gestão da Atenção básica
Projeto Atividade: 10.301.0015.2176.000_ Manutenção do programa dos agentes
comunitários de saúde-PACS
Categoria Econômica — 3.3.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO R$ 1.487.600

ORGÃO: 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE
Unidade: 02- GESTÃO DO SUS FEDERAL
Função: 12 SAÚDE
Subfunção: 301 — Gestão da Atenção básica
Projeto Atividade: 10.301.0015.2177.000_ Ações estratégicas —inclusão do
microscopista na atenção básica
Categoria Econômica — 3.3.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO R$ 212.386,00

ORGÃO: 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE
Unidade: 02- GESTÃO DO SUS FEDERAL
Função: 12 SAÚDE
Subfunção: 301 — Gestão da Atenção básica
Projeto Atividade: 10.301.0015.2178.000_ Manutenção do programa dos agentes
comunitários de saúde-PACS
Categoria Econômica — 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO R$ 17.800,00

ORGÃO: 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE
Unidade: 02- GESTÃO DO SUS FEDERAL
Função: 12 SAÚDE
Subfunção: 302 — Assistência Hospitalar e ambulatorial
Projeto Atividade: 10.302.0013.2180.000_ Atenção à saúde da população para
procedimento no MAC-CEREST
Categoria Econômica 3.3.90.04.00 _ CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO R$ 166.000,00

ORGÃO: 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE
Unidade: 02- GESTÃO DO SUS FEDERAL
Função: 12 SAÚDE
Subfunção: 305 — vigilância Epidemiológica
Projeto Atividade: 10.305.0014.2181.000 inc. Finan. aos Estados, distritos Federal e
municipal para vigilância em saúde
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS R$
78.038,00

ORGÃO: 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

Rua Pedro Daniel da Silva — n° 51- Centro/ ('EP 69373-000 — Rorainópolis/RR.CNPJ
01.613.031/0001-80 — Telefone (95)3238-1807

.-,

[SI ADo DE RORAIMA
Prooesso PRI:FFI7'1'RA 11IJNICIPAL DE RORAINÓPOLIS flO  Q

CASA CIVI1. Fo1h No
_. "Ïrrrhrr rrunlu prrrn tuau.~~ ...-.-•-.-- ..

Unidade: 02 - GESTAO DO SUS FEDERAL `
Função: 12 SAÚDE G •,ru;~ _
Subfunção: 305 — vigilância Epidemiológica
Projeto Atividade: 10.305.0014.2182.000 inc. Finan. aos Estados, distritos Federal e
municipal para agente o combate a endemias Categoria Econômica 3.3.90.04.00 -
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 684.008,88

ORGÃO: 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE
Unidade: 02- GESTÃO DO SUS FEDERAL
Função: 12 SAÚDE
Subfunção: 301 — Gestão da Atenção básica
Projeto Atividade: 10.302.0013.2283.0000 Incentivo a ações estratégicas prótese
dentária
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 90.000,00

ORGÃO: 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE
Unidade: 02 - GESTÃO DO SUS FEDERAL
Função: 12 SAÚDE
Subfunção: 301 — Gestão da Atenção básica
Projeto Atividade: 10.302.0013.2057.0000 Manutenção de centro de atenção
psicossocial-CAPS
Categoria Econômica 3.3.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO R$ 142.600,00

Art.: 2° Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão
aqueles previstos no art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, conforme especificação
abaixo:

Art.: 3° O(A) PROJETO • E LEI entr. em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em

RORAINÓPI'LIS - RR, T D: JANEIRO DE 2022.

LEAND ' O P~,~.  ' 'A SILVA
PREF: r,1 UNICIPAL

Rua Pedro Daniel da Silva — n° 51- Centre/ CEP 69373-000 — Rorainópolis/RR.CNPJ
01.613.031/0001-80 — "Felelone (95)3238-1807

PREF URA MUNICIPAL bE RORAIIVOPOLIS

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 5

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 442, Data: 10/01/2022

ORGAO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 03 GESTÃO DO SUS -ESTADO

SUB UNIDADE 00 GESTÃO DO SUS - ESTADO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

Contrapartida estadual SAMU 10.302.0013.2056.0000
3 DESPESAS CORREN

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00
130.000,00

130.000,00

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 100.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 30.000,00

COFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO BASICA 10.302.0013.2179.0000 90.000,00
3 DESPESAS CORREN 90.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.00.00 30.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 30.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 30.000,00

Contrapartida financeira medicamentos - Estado 10.303.0013.2055.0000 60.000,00
3 DESPESAS CORREN 60.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 60.000,00

TOTAL 280.000,00

~...

PREFEITURA MUNICIPAL D RORAIN0POLIS

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 6

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 442, Data: 10/01/2022

ORGAO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 04 CONVENIOS E PROGRAMAS

SUB UNIDADE 00 CONVENIOS E PROGRAMAS

Apiicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func.

Contrapartida de cony, serem firmados sec, de saúde 10.122.0012.1004.0000 40.000,00
4 DESPESAS DE CAPIT 40.000,00

4 INVESTIMENTOS 40.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.51.00 10.000.00
4.4.90.52.00 30.000,00

fia1'AL 4d.oòô,ed

to,  s^ So ¡jo

-.--.--.-

~~•-,._ .:~ .,--,.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINOPOLIS

Yr°c so ~ 1 n ~.~
° ca- -. / Z7 Folha No Q --------~~..._._

Gai l~cat"Ca 1 vi.,i
I,y

....... ... - -~

.pr
Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 1

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 442, Data: 10/01/2022

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 SAÚDE 15% - RECURSO PROPRIO

SUB UNIDADE 00 SAÚDE 15% -RECURSO PROPRIO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS SAUDE 10.122.0012.1021.0000
4 DESPESAS DE CAPIT 150.000,00

150.000,00

4 INVESTIMENTOS 150.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 150.000,00

Manut. das atividades do conselho municipal de saúde 10.122.0012.2035.0000 50.000,00
3 DESPESAS CORREN 50.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 20.000,00

Gestão atividades sec. mun, de saúde 10.122.0012.2036.0000 3.813.538,02
3 DESPESAS CORREN' 3.81 3.538,02

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.608.538,02
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 950.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 1.451.538,02
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 207.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.205.000,00
DEARIAS - CML 3.3.90.14.00 35.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 360.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 300.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 90.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 400.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 20.000,00

Manutenção da rede mun. de saúde 10.301.0012.2037.0000 500.000,00
3 DESPESAS CORREN 500.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 200.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 100.000, 00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 200.000,00

CONTRAPARTIDA MUNICIPAL SAMU 10.302.0012.2282.0000 100.886,88
3 DESPESAS CORREN' 100.886,88

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.886,88
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 100.886,88

Contrapartida municipal medicamentos 10.303.0012.2038.0000 70.000,00
3 DESPESAS CORREN' 70.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 70.000,00

TOTAL 4.684.424,90

~

Processo n° co _I 2
Folha No Q

PREFEITURA MUNICIPAL DE I:tORAINOPOLIS -------------_.. _
Ca

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 2

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 442, Data: 10/01/2022

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 02 GESTAO DO SUS-FEDERAL

SUB UNIDADE 00 GESTÃO DO SUS - FEDERAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

AÇÕES ESTRATÉGICAS - PROGRAMA DA EQUIPE DE 10.301.0014.2171.0000
SAÚDE DA FAMILIA RIBEIRINHA

250.000,00

3 DESPESAS CORREN 250.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 185.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 3.1.90.11.00 65.000,00

PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DO POLO DE 10.301.0015.2052.0000 36.000,00
ACADEMIAS DE SAUDE

3 DESPESAS CORREN' 36.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.300,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 6.300,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.700,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 29.700,00

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS-CAPITAÇÃO 10.301.0015.2172.0000 3.380.657,36
PONDERADA

3 DESPESAS CORREN 3.380.657,36
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.730.657,36

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 2.730.657,36
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.000,00
DIÁRIAS - CML 3.3.90.14.00 25.000.00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 376.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 249.000,00

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS- DESENPENHO 10.301.0015.2173.0000 464.400,00
3 DESPESAS CORREN' 464.400,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 464.400,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 464.400,00

CAPITAÇÃO PONDERADA -Manutenção do núcleo de 10.301.0015.2174.0000
apoio e saúde da famika - NASF.

3 DESPESAS CORREN'

240.000,00

240.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 240.000,00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 200.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 40.000,00

CAPITAÇÃO PONDERADA -Manutenção do programa 10.301.0015.2175.0000
saúde da família - PSF

3 DESPESAS CORREN'

820.000,00

820.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 820.000,00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 704.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 116.000,00

Manutenção do programa dos agentes comunitarios de 10.301.0015.2176.0000
saúde - PACS

3 DESPESAS CORREN'

2.052.600,00

2.052.600,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.052.600,00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.887.600,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 165.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINOPOLIS

Nroce~,s~
Folha

Câr nar

° CALq, .22

a

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 3

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 02 GESTAO DO SUS-FEDERAL

SUB UNIDADE 00 GESTÃO DO SUS - FEDERAL

Lei: 442, Data: 10/01/2022

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.- C.A.

Manutenção do programa dos agentes comunitários de
saúde - PACS

10.301.0015.2176.0000 2.052.600,00

ACOES ESTRATEGICAS -Manutenção do programa sáOde 10.301.0015.2177,0000
bucal - PSB

3 DESPESAS CORREN 432.386,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 35.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 397.386,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 3.3.90.04.00 397.386,00

ACOES ESTRATEGICAS - Inclusão do microscopista na 10.301.0015.2178.0000
atenção básica

3 DESPESAS CORREN 52.800,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.800,00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 52.800,00

INCENTIVO A AÇÕES ESTRATEGICAS PROTESE 10.301.0015.2283.0000
DENTARIA

3 DESPESAS CORREN 90.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 90.000,00

Serv. aten. móvel urgencias - SAMU (192) Federal 10.302.0013.2050.0000
3 DESPESAS CORREN 207.750,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.750,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.0;.00 204.750,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 3.000,00

-
Manutenção de centro de atenção psicossocial - CAPS 10.302.0013.2057.0000

3 DESPESAS CORREN 327.600,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 327.600,00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 327.600,00

ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA 10.302.0013.2180.0000
PROCEDIMENTO NO MAC- CEREST

3 DESPESAS CORREN 866.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 531 .000,00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 348.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 183.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 335.000,00
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 20.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 127.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 188.000,00

Manutenção programa assiténcia farmacêutica - SUS 10.303.0015.2043.0000
FEDERAL

3 DESPESAS CORREN 180.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 180.000,00

432.386,00

52.800,00

90.000,00

207.750.00

327.600,00

866.000,00

180.000,00

PR~F~IiURA MUNICIPAL b RORAINOPOLIS

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 4

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 442, Data: 10/01/2022

ORGAO 07 fiECF2TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 02 GESTAO DO SUS-FEDERAL

SUB UNIDADE 00 GESTÃO DO SUS - FEDERAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.- C.A.

Manutenção programa assitência farmacêutica - SUS 10.303.0015.2043.0000
FEDERAL

Manutenção dás ai}õ8s dé vigilancia sanitária 10.304.0014.2053.0000
3 DESPESAS CORREN 30.000,00

180.000,00

30.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 10.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 10.000,00

INCENTIVO FINANCAOS ESTADOS, DISTRITOS 10.305.0014.2181.0000 277.038,00
FEDERAL E MUNICIPAL PARA A VIGILANCIA EM SAUDE
- DESPESAS

3 DESPESAS CORREN" 277.038,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 277.038,00
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 63.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 12.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 202.038,00

INCENTIVO FINANCAOS ESTADOS, DISTRITOS 10.305.0014.2182.0000 752.900,00
FEDERAL E MUNICIPAL PARA AGENTE COMBATE A
ENDEMIAS

3 DESPESAS CORREN 752.900,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 752.900,00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 725.400,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 27.500,00

INCENTIVO FINANCEIRO AS AÇÕES PREVENÇAO E 10.305.0014.2183.0000 40.000,00
CONTROLE DST/AIDS

3 DESPESAS CORREN" 40.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 40.000,00

TOTAL 10.500.131,36

pro~esso
Fo/h~ Nu  O

I'm
--- d,!/cd!
U ! ~ ••..• _

,-_.__~~